
1

zpravodaj
H

IS
TO

RI
E

ŠK
O

LS
TV

Í
ZA

SE
DÁ

N
Í

ZA
ST

U
PI

TE
LS

TV
A

KU
LT

U
RN

Í A
KC

E
FI

NA
NC

E
SP

O
RT

O
VN

Í A
KT

IV
IT

Y

registrační číslo: 37030196

PODZIM  2018

obce   POPŮVKY

Vážení spoluobčané,

Dovolte, abych Vám jménem všech kandidátů SNK 
obce Popůvky poděkovala za podporu ve volbách do 
obecního zastupitelstva.
Této podpory si velmi vážíme a věříme, že se společ-
ně s ostatními zvolenými zastupiteli podaří dokončit 
všechny plánované investiční akce v obci, budeme 
se snažit vnést do nového zastupitelstva nové názory, 

podněty a  snad i jiný pohled na řešení problémů obce. 
Věřím, že všem nově zvoleným zastupitelům půjde o 
to, aby jste vy občané  byli spokojeni s prací nového 
zastupitelstva a aby jste měli dostatek informací o tom, 
co se na obci děje.
Na závěr bych chtěla ještě jednou poděkovat za důvě-
ru, kterou jste nám vaší volbou dali.Miluše Červená

starostka obce



2 3

VOLBY ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE

Dodatek č.2/2018 ke zřizovací listině ZŠ  
FV předložil zastupitelům ke schválení Dodatek č. 
2/2018 ke zřizovací listině příspěvkové organizace ZŠ 
Popůvky, kterým se této organizaci předává do uží-
vání smaltovaný štít ZŠ za pořizovací cenu 662,87 
Kč a nové zabezpečovací zařízení za pořizovací cenu 
23 511,40 Kč. Majetek takto předaný zahrne do svého 
účetnictví, bude ho uvádět v rozvaze a vést na přísluš-
ných majetkových účtech. Majetek je i nadále vlast-
nictvím obce (zřizovatele). A příspěvková organizace 
s ním může nakládat jen se souhlasem vlastníka.

Dodatek č.2/2018  ke zřizovací listině MŠ 
FV předložil zastupitelům ke schválení Dodatek č. 
2/2018 ke zřizovací listině příspěvkové organizace MŠ 
Popůvky, kterým se této organizaci předává do užívání 
smaltovaný štít MŠ za pořizovací cenu 662,86 Kč. Ma-
jetek takto předaný zahrne do svého účetnictví, bude 
ho uvádět v rozvaze a vést na příslušných majetkových 
účtech. Majetek je i nadále vlastnictvím obce (zřizova-
tele). A příspěvková organizace s ním může nakládat 
jen se souhlasem vlastníka.

Žádost o poskytnutí dotace  
Paní Alena Cardová si podala žádost o příspěvek na 
pořádání Babských hodů 2018. Hody se budou konat 
6.10.2018. Hody pořádají dobrovolníci, kteří nejsou ni-
kde organizováni a všechny výdaje spojené s konáním 
hodů si platí ženy sami. Bez přispění obce by se hody 
konat nemohly, protože se na rozmarýnech, vstup-
ném a tombole nevydělá dost na zaplacení odpolední 
krojované muziky a muziky na večerní zábavu. Paní 
Cardová jako jedna z pořadatelů si proto zažádala o 
příspěvek od obce, kterým by se tyto výdaje uhradily. 
Paní Cardová požádala o 50 000,00 Kč. Příspěvek od 
obce bude použit na úhradu výdajů spojených se za-
jištěním hodů (zaplacení odpolední krojované hudbu, 
večerní hudby, občerstvení hudebníků, zapůjčení ky-
jovských krojů a dalších činností, které s hody souvisí). 
S příjemcem dotace bude v případě schválení dotace 
sepsána smlouva o poskytnutí dotace s tím, že bude 
zálohová a na základě předložených dokladů proběh-
ne kontrola použití dotace a její vypořádání. Nespotře-
bovanou část dotace vrátí příjemce dle smlouvy zpět 
poskytovateli, tedy obci na její běžný účet.

Smlouva o poskytnutí dotace   
ZO schválilo individuální dotaci fyzické osobě, paní 
Aleně Cardové na pořádání Babských hodů 2018 
v obci. Dle § 10a) odst. 3 zákona č. 250/2000 Sb., o 
rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, se do-
tace poskytne prostřednictvím veřejnoprávní smlouvy, 
která musí mít náležitosti vyjmenované v § 10a) odst. 
5 zákona č. 250/2000 Sb., písmeno a) až l), dále odst. 
6 až 8 téhož zákona. Smlouva bude na základě toho-
to souhlasu zastupitelstva obce sepsána s příjemcem 
dotace a po jejím oboustranném podpisu bud žadateli 
dotace vyplacena hotově nebo převodem na účet.

Prodej části pozemku par. č. 655/1 a pozemku  655 /2 v k. 
ú. Popůvky 
K záměru na prodej části pozemku par. č. 655/1 a 655/2 v k. ú. 
Popůvky, nepřišla žádná nabídka. 

Kupní smlouva 
Předmětem smlouvy je prodej pozemku par. č. 655/2 a části po-
zemku par. č. 655/1 v k.ú. Popůvky. Pozemek par. č. 655/1 byl 
geometrickým plánem rozdělen. Z pozemku byla oddělena část o 
výměře 146m2 . 
Pozemky byly oceněny znaleckým posudkem za částku 26.440,- 
Kč. Tuto částku +  příslušenství (znalecký posudek, vklad do KN) 
zaplatí kupující.    

Smlouva o výpůjčce MŠ  
Obec přepracovala a aktualizovala Smlouvu o výpůjčce movitého 
i nemovitého majetku, který využívá pro svou činnost příspěvková 
organizace zřízená obcí, ZŠ Popůvky. Smlouva obsahuje soupis 
nemovitého majetku (budovu, pozemky pod budovou, pozemky 
v okolí budovy a stavby na pozemcích kolem budovy). Půjčitel 
(obec) touto smlouvou vypůjčiteli (přísp. organizaci zřízené obcí) 
přenechává předměty výpůjčky bezplatně k užívání a k zajištění 
účelu a předmětu činnosti určené zřizovací listinou MŠ Popůvky.

Smlouva o výpůjčce ZŠ  
Obec přepracovala a aktualizovala Smlouvu o výpůjčce movitého 
i nemovitého majetku, který využívá pro svou činnost příspěvková 
organizace zřízená obcí, ZŠ Popůvky. Smlouva obsahuje soupis 
nemovitého majetku (budovu, pozemky pod budovou, pozemky 
v okolí budovy a stavby na pozemcích kolem budovy). Půjčitel 
(obec) touto smlouvou vypůjčiteli (přísp. organizaci zřízené obcí) 
přenechává předměty výpůjčky bezplatně k užívání a k zajištění 
účelu a předmětu činnosti určené zřizovací listinou MŠ Popůvky.

ZO SCHVÁLILO: 
• prodej části pozemku par. č. 655/1 a pozemku 655/2 

v k. ú. Popůvky    
• kupní smlouvu – prodej části pozemku par. č. 655/1 a 

pozemku par. č. 655/2    v k. ú. Popůvky.        
• smlouvu o výpůjčce MŠ  
• smlouvu o výpůjčce ZŠ
• dodatek č. 2/2018 ke zřizovací listině ZŠ 
• dodatek č. 2/2018 ke zřizovací listině MŠ 
• zadání  VŘ na multifunkční  hřiště 
• zadání VŠ na  stavbu „Terénní úpravy a parkoviště u 

fotbalového hřiště
• specifikace podmínek směny pozemků 
• žádost o poskytnutí dotace – Babské hody
• Smlouvu o poskytnutí dotace – Babské hody 

ZO ZRUŠILO:
• záměr na prodej pozemku tzv.  Tálky

Ve dnech 19. 9. 2018 se konalo veřejné zasedání zastupitelstva obceV/8

ZÁPIS O VÝSLEDKU VOLEB DO ZASTUPITELSTVA OBCE 1)

Ve volbách do zastupitelstva obce (městysu, města, městské části, městského obvodu)
............................................. okres .........................
konaných ve dnech (dne) ..................... byly podle výsledků převzatých
od okrskových volebních komisí zjištěny výsledky voleb v obci.

Počet volebních okrsků
Počet okrskových volebních komisí, které předaly výsledek hlasování
Seznam čísel volebních okrsků, jejichž výsledky nebyly předány
Počet volebních obvodů
Celkový počet osob zapsaných ve výpisech ze seznamu voličů a jejich dodatků
Celkový počet voličů, kterým byly vydány úřední obálky
Celkový počet odevzdaných úředních obálek

      1
      1
-------
      1
   1096
    667
    666

Popůvky Brno-venkov
5.10. - 6.10.2018

A) Jména a příjmení zvolených členů zastupitelstva:
Pořadí  Jméno a příjmení                            Věk  Pořadí na HL  Počet hlasů
zvolení                                                                           

Volební strana č. 1 - Alternativa pro Popůvky
 1.     Josef Paděra                                 53        3.           150
 2.     Bohumila Laxová                              61        4.           138
 3.     Martina Konečná                              45        1.           131

Volební strana č. 2 - Sdružení občanů obce Popůvky 2018
 1.     Zdeňka Debefová                              53        2.           258
 2.     Oldřich Siwek                                43        6.           253
 3.     Arnošt Bár                                   53        1.           250
 4.     Kateřina Sedláková                           37        5.           231

Volební strana č. 3 - Sdružení nezávislých kandidátů obce Popůvky
 1.     Miluše Červená                               56        1.           399
 2.     Michal Pazourek                              41        2.           385
 3.     Vratislav Staněk                             41        3.           330
 4.     Jiří Vlk                                     54        4.           323
 5.     Tomáš Opravil                                40        5.           318
 6.     Milan Stejskal                               46        6.           300
 7.     Ondřej Švrček                                36        7.           315
 8.     Helena Szekeres                              42        8.           289

B) Jména a příjmení náhradníků:
Pořadí  Jméno a příjmení                            Věk  Pořadí na HL  Počet hlasů
náhrad.                                                                           

Volební strana č. 1 - Alternativa pro Popůvky
 1.     Lenka Haiserová                              51        2.           137
 2.     Zuzana Jasinková                             42        5.           126
 3.     Jaroslav Sochor                              60        6.           137
 4.     Jitka Bílá Bylinská                          56        7.           133
 5.     Tomáš Brückner                               25        8.           115
 6.     Adéla Pásková                                44        9.           116
 7.     Jaroslav Jasinek                             45       10.           118
 8.     Nikola Haiserová                             28       11.           122
 9.     Alice Horáková                               34       12.           116
10.     Marek Poskočil                               51       13.           118
11.     Miloš Arvai                                  61       14.           111
12.     Jaroslav Sochor                              32       15.           121

583669 - str. č. 1



4 5

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE

SDĚLENÍ

KULTURNÍ AKCE – OHLÉDNUTÍ 

ZABEZPEČENÍ CHAT NA OBDOBÍ „MIMO SEZÓNU“

Máme tu podzim a s ním je spojena i příprava chat a rekreačních objektů na zimu. Během zimní-
ho období lidé méně navštěvují své chaty či chalupy. Mnohdy je zazimují a vrací se až s přícho-
dem jara. Těchto měsíců nejvíce využívají zloději a také nevítaní nocležníci k prohledání objektu 
a odcizení zapomenutých cenností. Lidé bez domova v chatách přespávají a často zkonzumují 
trvanlivé zásoby či alkohol. Velkou ztrátou pro majitele je například spálený nábytek či fotky, 
kterými si nezvaní hosté v chatách zatápí. Policisté pravidelně provádí kontroly chatových ob-
lastí, ale prvotní prevence by ovšem měla vycházet od majitelů objektů. Proto upozorňujeme, 
aby majitelé řádně zabezpečili své chaty a odvezli si z nich cenné věci. Jen na Brněnsku řeší 
policisté během posledních dnů desítky případů.

Snižte riziko vloupání, nebo alespoň zamezte větším škodám:
• Zvolte vhodné zabezpečení chaty s ohledem na hodnotu jejího zařízení (v některých případech jednoduchých chat bez 

hodnotnějšího vybavení se nemusí investice do drahého zabezpečení vyplatit, protože škoda vzniklá poškozením bez-
pečnostních dveří převýší hodnotu věcí, které by mohl zloděj z chaty odnést).

• Při pobytu na chatě si všímejte pohybu neznámých osob i vozidel.  
• Pro případ vloupání si pořiďte fotodokumentaci cenných věcí a poznamenejte si výrobní čísla hodnotných přístrojů a věcí.  
• V blízkosti objektu nenechávejte viditelně žebříky a nářadí, které by mohlo pachateli usnadnit násilné vniknutí do chaty. 
• Po dobu, kdy chatu pravidelně nenavštěvujete, si odvezte veškeré cenné věci (televize, rádia, kola, starožitnosti, histo-

rické zbraně apod.). 
•  Snažte se objekt nepravidelně navštěvovat i v zimním období. Uklizený sníh budí zdání neustálé kontroly.
•  Pokud žije v blízkosti chaty důvěryhodná osoba, která zde trvale bydlí nebo se zde alespoň zdržuje častěji než vy, po-

žádejte ji o kontrolu vaší chaty. 
•  V případě vloupání do vašeho rekreačního objektu či objektu vašeho souseda se nezdráhejte okamžitě kontaktovat Po-

licii ČR přes tísňovou linku 158.

nprap. Petra Hrůzová
Tisková mluvčí

Krajské ředitelství policie Jmk

Schválení zadání výběrového řízení na multifunkční 
hřiště 
Pan místostarosta zastupitele s projektem na multifunkč-
ní hřiště. Dokumentaci vypracoval Jan Dudr, Osvobodite-
lů 3778, Zlín. Projekt je vypracován na víceúčelové hřiště 
s umělým povrchem, umělým osvětlením a cvičnou plochou 
u tenisové stěny. Na povrch jde nastříkat led.
Vyprojektovaná cena činí 4 489 570,80 Kč včetně DPH.  
Cena se bude soutěžit. Oslovíme pět firem, k předložení na-
bídek.  
Nabídky budou předloženy do 31.10.2018. 
S výstavbou multifunkčního hřiště souvisí i přesun a demon-
táž stávajícího dětského hřiště.  
 
Schválení zadání stavby „Terénní úpravy a parkoviště u 
fotbalového hřiště
Místostarosta pan Mgr.  Arnošt Bár představil zastupitelům 
projekt na stavbu parkoviště a opěrné zdi v areálu fotbalo-
vého hřiště. 
Projektovaná cena je 2.102 333,- Kč včetně DPH. 
Oslovíme pět firem, které předloží své nabídky do 31.10. 
2018. 

Specifikace podmínek směny pozemků
Předsedající přednesla návrh JUDr. Kateřiny Jonson, která 
doplnila žádost o směnu pozemků. 
Vzhledem k tomu, že obecní pozemek par. č. 1561/34 je 
veden v účetní hodnotě 171.006,40 Kč, jež je vyšší než cena 
směňovaného pozemku par. č. 1592/2 nabízí ještě obci část 
pozemku par. č. 1592 a celý pozemek par. č.  1622/1 v k. ú. 
Popůvky tedy pozemek o výměře 732m2 a finanční doplatek 
ve výši odpovídající rozdílu mezi cenou nabízeného pozemku 
a účetní hodnotou pozemku.  
Zastupitelé se shodli na této  podmínce:
Požadují pozemek 1622/1 o výměře 605m2 + pozemek par. 
č. 1621 o výměře 484m2,část parcely 1592 v šíři výše uve-
dených parcel (cca 34m) a příslušný doplatek do účetní hod-
noty  směňovaného pozemku. 

Pohádkový les – na rozloučení s prázdninami jsme 
si tentokrát pro děti připravili Pohádkový les, který se 
konal 8. září v lese za zadním rybníkem. Na dvanácti 
stanovištích čekaly děti pohádkové postavy u kterých  
plnily různé úkoly. Každý účastník na konci trasy do-
stal malou pozornost a u rybníka jsme měli připraven 
další doprovodný program – malování na obličej, jízda 
na ponících, skákací hrad a skluzavka, nechybělo ani 
opékání  špekáčků. Účast byla obrovská ( registrovalo 
se 160 dětí) počasí nám přálo a celá akce pro děti se 
vydařila. 
Chtěla bych tímto poděkovat všem zastupitelům 
a dobrovolníkům, kteří se podíleli na organizaci celé 
akce. 

Babské hody – 6. října rozveselil obec svým krojo-
vaným průvodem Spolek dam a žen z Popůvek, které 
již tradičně pořádaly Babské hody. Žen a dívek v kro-
jích bylo v letošním roce 25 a společně s nimi vyšlo 
do průvodu i 17 krojovaných dětí. Počasí  bylo skoro 
letní, průvod doprovázela spousta diváků, kteří u stá-
rek dostali malé občerstvení. Hody pokračovaly večer 
U Jaroše hodovou zábavou do skoro ranních hodin. 
Prostřednictvím Zpravodaje bychom chtěly poděkovat 
všem, kteří pomáhali s přípravou Babských hodů :
Všechny ženy a dívky , které šly v krojích pomáhaly při 
škrobení, žehlení a skládání krojů paní Zdeňce Debefo-
vé za učení škrobení, žehlení a skládání krojů, a také za 
ušití dámského kroje, paní Martině Sedlákové za ušití 
dětských krojů, výrobu plakátů a pozvánek na hody , 
paní Radce Koláčkové za ušití dámských krojů, paní 
Oldřišce Floriánové za šití dámských halen a pánských 
kabátů, paní Kateřině Sedlákové za vedení nácviků  
a dovoz dětských krojů, paní Miluši Červené za dovoz 
rozmarýnů, paní Ivaně Fretzerové , Heleně Sedláčko-
vé a Pavle Turkové za vázání šátků,  Paní Čoupkové 
a paní Čuperové za vybírání vstupného, paní Feitové 
za sponzorský dar – dort, panu Rudolfu Čuperovi za 
výrobu proutěných košťat, panu Chramostovi a panu 
Čoupkovi za vedení průvodu, panu Křivému za vyšití 
loga na trička pro stárky, Obecnímu úřadu Popůvky 
za finanční dotaci a za vypůjčení stanu a lavic. Všem 
sklepmistrům : panu Faterovi, panu Rudolfu Čuperovi, 
panu Jakubovi Čuperovi , panu A. Fetsyukovi , panu 
Martínkovi a panu Sedlákovi. Paní Cardové za šití pán-
ských zástěr a dovoz všech věcí k panskému kroji ze 
Strážnice a Brumovic a za přípravu Babských hodů. 
Příspěvek připravila Alena Cardová

Lampionový průvod  - 20. října se v podvečer sešly 
děti s rodiči i prarodiči u hřiště, odkud vyšel průvod 
plný světýlek a masek. Průvod byl zakončen na hřišti 
u ohniště s opékáním špekáčků. 

Vítání občánků – v sobotu dopoledne jsme v zaseda-
cí místnosti obecního úřadu přivítali 9 nových občánků 
naší obce. Krásné vystoupení si pro všechny přítomné 
připravily žáci ze zdejší základní školy. 



6 7

KULTURNÍ AKCE – POZVÁNKA POPŮVKY – HISTORIE, ZAJÍMAVOSTI

Historie obce v otázkách a odpovědích
Na základě materiálů v kronikách a publikacích sestavil bývalý kronikář Mgr. Josef Střecha  
150 otázek a odpovědí o historii obce. V tomto vydání publikujeme prvních třicet:

1. Jaká je rozloha Popůvek ? 760 hektarů = 7,6 km2
2. Jsou i jiné Popůvky ? Popůvky jsou ještě dvoje – u Náměště nad Oslavou a u osady Kojetín
3. Jaký je nejstarší záznam o obci? 1349 je v zemských deskách uváděn jako majitel Ješek  (Jan) z Popovic ( 

Popůvek), zvaný Hrabiše
4. Jak dlouho je uváděn jeho rod ? 182 roků, roku 1531 prodává Markéta z Popůvek  ves Martinu Rojíkovi  

z Brna ( asi jen její část)
5. Jak staré jsou archeologické starší doby 

kamenné
7500 let nálezy keramiky z období tzv. neolitu – nálezy na katastru obce?

6. Jak se jmenuje pohoří západně Bobravská vrchovina od Popůvek?
7. Kdo je patronem obce ? Svatý Jan Nepomucký
8. Byl někdo odsouzen z obce za vraždu? Jan Kvapil z Brna, zdržující se v panském dvoře. Roku 1921 spolu s Fran-

tiškem Bukáčkem uškrtili Františku Floriánovou z čp. 28, která je přistihla 
v domě při krádeži. F. Bukáček jako neplnoletý byl odsouzen na 15 let, 
Kvapil byl  se souhlasem prezidenta popraven

9. Který kopec je ve vsi nejvyšší? Baba – 424 m
10. Poslal prezident T.G. Masaryk do Popůvek 

svoji knihu?
Na žádost organizace Národní Jednota poslal s podpisem roku 1921 knihu 
„ Karel Havlíček“, je v místní knihovně

11. Co je starší – zvon v kapli, nebo kaple? Zvon je z roku 1776, kaple byla postavena koncem 19. století
12. Kdo učil v první škole v obci? František Kaláb po dobu jejího trvání 1796-1813.
13. Proč je místo křižovatky ulice Chaloupky a 

silnice 602 nazýváno Vintrovna?
Podle prvního nájemce panské hospody roku 1806 Jana Wintera

14. Čemu se říkalo „ Královák“? Dnešnímu Dolnímu rybníku podle mlynáře Jana Krále, který ho r. 1787 
zhotovil.

15. K čemu sloužila věž na místním hasič-
ském skladišti?

K sušení hasičských hadic

16. Kolik žilo obyvatel v obci koncem 20. 
století?

596 osob , domů bylo 179

17. Čím se proslavil náš rodák Wilhelm Puttik? Žil v letech 1856-1929, lesní inženýr, badatel v krasovém  podzemí – spe-
leolog. Po studiích ve Vídni byl poslán do Slovinska, kde prozkoumal např. 
propast Gradišnica a 7 km podzemního toku řeky Ljubljanice …..

18. Za co ho vyznamenal císař ? Roku 1894 zachránil 7 jeskyňářů poblíž Štýrského Hradce, kteří byli vze-
stupem vody po průtrži 9 dnů uvězněni v podzemí

19. Prý byl Puttik hodně velký ? Ano, měřil 206 cm.
20. Známe jména velitelů tanků v v dubnu 

1945? 
Velitelem  průzkumné tankové čety, která přijela od Šípu k Vintrovně, byl 
Petr Jivlevič Filimonov, ten později zahynul v Bosonohách. Přímo na našem 
katastru padli velitelé  tanků Viktor Ljukič Sidorenko a Ivan Jakovlevič Larju-
chin, všem bylo pouhých 22 roků 

21. Co je uloženo za pamětní deskou k 80. 
narozeninám prezidenta Masaryka na 
bývalé radnici?

Kovový válec s doklady o obci, fotografiemi, noviny z roku 1930 a 1999 a 
tehdy platné mince

22. Odkud je mramorový blok před obecním 
úřadem?

Z kamenolomu Sežana  ve Slovinsku jako dar jeskyňářů Slovinska rodišti 
W. Puttika

23. Kdo je autorem publikace o obci? 1991 Josef Střecha, 1999 Lubomír Šebela, Josef Střecha
24. Kdy byl otevřen Masarykův Roku 1987 okruh na Kývalce? 

Cena vstupenky v roce 2018 Vstupenka na 3 dny – 2300,- Kč, senioři – 500,- Kč
25. Od kdy byl v obci panský dvůr? Od roku 1662 – vrchnost zabavila 3 domy s půdou, dále půdu neobdělá-

vanou po třicetileté válce, vypsala robotu
26. Od kdy vede dálnice obcí? Od roku 1972, most v Chaloupkách je na 185. km od Prahy
27. Kdo byl nejdéle ředitelem základní a ma-

teřské školy?
Jan Přivřel  1962 – 1984

28. Jak se jmenují naše potoky ? Troubský a Augšperský 
29. Který pražský zpěvák zemřel při dopravní 

nehodě na dálnici v k .ú . Popůvky?
Patrik Stoklasa v roce 2004

30. Odkud pramení naše potoky ? Troubský z katastru Omic, Augšperský Brno - Žebětín

Které zvyky bychom chtěli na obci obnovit
                                                          
Dříve za Rakouska Uherska ve vesnicích, kde se pěstova-
lo víno, pomáhali vinařům při sklizni, okopávání a stříhání 
pomocníci. Říkalo se jim „hotaři“. U nás v Popůvkách se 
pěstovalo víno nad ulicí Pod Vinohrady. Kolem roku 1865 
vinice zničil révokaz. Podle starých kronik chodili hotaři  ve 
vánočním čase až do 6. ledna na koledy. Přáli vinařům do 
nového roku, aby byl  lepší a byla dobrá úroda. Na oplátku 
dostávali co zbylo od Vánoc nebo mouku a děti dostávaly 
cukroví, ovoce a ořechy. Na jižní Moravě v některých vesni-
cích se začínají vracet  k tomuto starému zvyku, který spojili 
s obchůzkou Tří králů . Upravili si to podle sebe do dnešní 
doby.  Pořádají obchůzku hotařů se Třemi králi, chodí po 
koledě, zpívají , přejí vše nejlepší do nového roku s hudbou 
po známých. Uvidíme jestli se to dá uskutečnit i u nás?

Vítání jara – paní Jiřina Bučková, která bydlela na ulici Školní mě vyprávěla, že jako mladá dívka chodila s děvčaty po obci na 
smrtnou neděli (14 dní před Velikonocemi)  s „ Moranou“ a zpívaly písně  a pak zaháněly zimu a vítaly jaro. Potom ji zapálily 
a hodily do potoka a s veselou  odcházely, že už bude jaro.  Písně a říkadla, které mi řekla jsem si  zapsala. Doufám, že i 
tento zvyk se podaří obnovit.

Zapsala  Alena Cardová

Vánoční jarmark s rozsvěcením vánočního stromečku 
se bude konat v sobotu 1. prosince 2018 .
Tímto bychom Vás chtěli pozvat na vánoční jarmark v Po-
půvkách na hřišti, děti ze ZŠ a MŠ budou mít připravené 
vystoupení, nebude opět chybět ohnivá show., na jarmar-
ku si můžete zakoupit drobné dárečky s vánoční tematikou.  
Obec jako každý rok připraví občerstvení.
 

VÁNOČNÍ JARMARK V ROŽNOVĚ POD RADHOŠTĚM
Obecní úřad Popůvky pořádá zájezd do skanzenu v Rožnově pod Radhoštěm.

Termín: sobota 15. prosince 2018

Dřevěné městečko a Valašská dědina. Nabídka dárků tradičních 
řemeslníků s bohatým programem. Oživené expozice ve Valašské 
dědině, koledování, obchůzky lucek a čertů.

Cena: 100,- Kč za dospělou osobu. Děti do 15 let zdarma.
            Cena zahrnuje dopravu klimatizovaným autobusem. 

Přihlášky: na zájezd se můžete přihlásit do 16. listopadu 2018 
 v kanceláři OÚ, nebo na tel. 547228051, 602 587 436

Odjezd: v 7,00 hod z Návsi od kapličky se zastávkou u Vintrovny

V případě malého zájmu se zájezd nekoná.



PODZIM

náklad: 650 ks výtisků

zpravodaj

Krásný a příjemný podzimní čas
přeje zpravodaj OÚ Popůvky


